Vers. 1.

APOSTOLI ET FRATRES.) *Fratres, id est, cæteri fideles, A*

Apostolis inferioreos et subditis.

Vers. 2.

CHERINTUS, au-
ctor mur-
muris.

DISCREPABANT.) *Διεκπινοντο;* Syrus *liligabant*; Chrys. *tamquam valde offensi expostulabant.* S. Epiphanius, heresi 28, tradit, auctorem et iacentem huius expostulationis et murmuris fuisse Cherintus, qui proximus post Simonem Magum fuit haeresiarcha, eundemque suscitasse Iudeos contra Paulum, ut eum caperent, quasi qui Gentiles induxisset in templum, Actor. 21. 28. Sie murmurabant prius Iudei contra Christum, quod manducaret cum publicanis, Lucas 19. 6. et 7. hi enim fere erant Gentiles. Porro Cherintus iudaizans pugnabat pro Iudaismo, ut excluderet Christianismum: unde docebat omnes homines debere circumcideti, et servare legem Mosis, ideoque contra eum promulgatum est primum Concilium Ierosolymis, Actor. 15. ita Epiphanius, her. 28. et Philastrius lib. de haeres. cap. 87.

Vers. 3.

MANDUCASTI CUM ILLIS?) Notat S. Chrysostomus non dicere: Quare prædictasi illis Christum? hoc enim quasi impium et iuriu[m] Christo omnes exhorruissent, sed, *Quare manducasti cum illis?* hoc enim Iudeo illictum videbatur. Hi enim si cum Getibus communicarent in mensa, censembarunt a Iudeis hoc convictu contaminari, fierique immundi. Sed pariter haec censura frigida erat, Iudaica et Pharisaiaca, iamque per Christum cum lege vetere eiusque immunitate et irregularitate sublata et abolita.

Vers. 4.

INCIPiens autem PETRUS.) Vatabli. rem ab initio repetens Petrus.

Vers. 5.

VIDI IN EXCESSU.) Græce, *in extasi*; Pagnini. *in raptu*; Vatabli. *in abstractione*, scilicet, *spiritus, id est, spiritus meus abductus* (non realiter, sed intellectueliter) *corporis meo vidit*; Tigurina, *raptus extra me vidi visum*. Petrus hic retexit et repetit totam seriem rei gestæ enarratam e. præc. usque ad v. 18. quare eam hic non repeatam.

Vers. 10.

VOS AUTEM RAPTIBAMINI SPIRITU SANCTO.) In Pentecoste. Vide dicta c. 1. 5.

Vers. 17.

EAMDEM GRATIAM.) *Ιταγ δωρεας*; Tigurina, *par donum*, vel *æqualem gratiam*: par scilicet in substantia, licet in quantitate pro dispositione vel Dei, vel hominis, dispar et maius, vel minus.

EGO QUIS ERAM, QUI POSSEM PROHIBERE DEUM.) Ut scilicet gratia Dei descensum et illapsum in Cornelium inhiberem, sisterem et avertemer. Hoc enim impossibile est, aque ac impium et satanicum, q. d. Sicut non potui impedire descensum Spiritus sancti, sic nec baptismum eiusdem. Spiritus sanctus enim suam Cornelio communicaens gratiam, significabat se pariter velle conferre ei per me suum baptismum, ut cæteris suis fidelibus suæque Ecclesiæ aggregaretur, q. d. Si ego Gentiles arcere non potui a Christianismo, nec vos poteritis: ita Glossa.

Moral. mirare hic S. Petri modestiam, qua cum esset superior, imo Summus Pontifex, fidelium de se querelas non respuit, nec imperiosè refutavit, dicendo: Ego scio quid agam, non teneor vobis rationem facti mei reddere: verstrum est obedire et tacere, etc. Sed modeste et humiliter seriem rei gestæ enarras, eis satisfacti.

Idem imitari debere Prælatos, cum ab inferioribus reprehenduntur, ut scilicet eis ex ratione, non ex potestate satisfaciant, docet S. Gregorius lib. 9. epist. 39. *Nam si in querela fidelium, inquit, aliquid de sua potestate diceret* (S. Petrus) *profecto doctor mansuetudinis non fuisset.* *Humili ergo eos ratione placuisse, atque in causa reprehensionis suæ etiam testes exhibuit.* Si ergo Pastor Ecclesiæ Apostolorum Princeps, signa et miracula singulariter faciens, non deditus est in causa reprehensionis sua ratione humilius reddere, quanto magis nos peccatores cum de re aliqua reprehendimur, reprehensores nostros ratione humilius placare debemus? Sapienter Climachus gradu 26. hoc dat signum opus esse ex Deo, nosque operari secundum Deum, si ex eius actione plus humiliatis in anima accipiamus, quam prius habuerimus. Si enim ex eo superbiamus, signum est, non id fessisse non ex Deo, sed ex diabole, puta ex fastu, vanitate, etc.

GLORIFICABVERUNT DEUM.) Ergo, ait Chrysostomus, horum exempli bonis proximorum non invidere, sed gaudere debemus, iisque gratulari, et Deum glorificare; esto ipsi nos supereret et transcendent, uti Gentiles superarunt Iudeos in fide et Christianismo.

PENITENTIAM.) Id est, tempus et locum penitentiae, ait Lyranus. Secundo, *pænitentiam*, id est, gratiam et impulsu[m] ad penitentiam: ita Glossa. Tertio, *pænitentiam*, id est, effectum et fructum penitentiae, puta remissionem peccatorum. Utrobiusque est metonymia: in secundo enim sensu ponitur effectus pro causa; in tertio causa pro effectu.

AD VITAM.) *Ut vivant*, ait Vatabli. scilicet hic vita si-dei et gratia, in futuro vita gloria et felicitatis æternæ.

SUB STEPHANO.) *Ετι Στεφών*, quod primo verti potest, Vers. 19. proper Stephanum: ita Syrus. Secundo, *post Stephanum*: ita Vatabli. utrumque complectitur Noster, vertens, *sub Stephanu[m]*, id est, tempore Stephani, ob eius zelum et libertatem arguendi Iudeos.

PHœNICIÆ.) *Φœnicie*, vel Phœnicia regio est Syriae (unde et incolæ Syrophœnices vocantur) cuius metropolis erat Tyrus: praecellens nuna Tripolis, ita dicta a trium urbium obtentu, scilicet Sidonis, Aradi et Tyri, ait Strabo, Plinius et Mela lib. 1. Vide Salmeronem tom. 1. proleg. 41. Phœnices, presertim Tyrii, navigatione fuerunt celeberrimi; unde ab eis condita est Carthago in Africa, et Afri vocati sunt Pœni, quasi Phœni et Phœnices. Hinc et Pœnorum lingua Syra et Hebrewæ fuit affinis, teste S. Hieron. lib. 5. in cap. 25. Ierem. et S. Aug. in Ps. 136.

ANTIOCHIAM.) Hæc, ait S. Hieron. in cap. 6. Amos, est Syria metropolis, tertium inter omnes Romani orbis urbium locum obtinens, hoc est, post Romanam et Alexandriam. Hinc et S. Petrus ibi primo cathedralm suam constituit. Unde Antiochenæ Ecclesia facta est secunda sedes Patriarchalis. Prima enim est Romana, tertia Alexandria, quia eam fundavit S. Marcus missus a S. Petro. Atque hæc tres so-

lorum, et lœserunt primæ Patriarchales, quibus postea accessit diuum ordo se-
C quartæ, scilicet Ierosolymitanæ: hæc enim facta est Patriarchalis explicite a Vigilio Papa in Concil. Rom. anno chalium. Dom. 553. ut docet Baron. implicite vero a Concilio Chalcedoni. Actor. 7. quod ei subicit tres Palæstinas, ut eius item cum Antiochenæ dirimeret. Accessit quinta, scilicet Constantinopolitanæ, tempore et opera Iustiniani. Imp. ibidem residentis: postea adiectæ sunt et aliae, uti Aquileensis et Veneta. Vide Signum lib. 1. de regno Italiae.

LOQUEBANTUR AD GRÆCOS.) *Ηρος ελληνισται*, id est, ad Vers. 20. *Græcistas*, hoc est, ad Iudeos inter Græcos, id est, Gentiles natos, vel educatos, vel habitantes: ita Vatabli. Verum quia Græcista hic opponuntur Iudeis degentibus in Phœnicia, Cypro et Antiochia, hoc est, in regionibus et urbibus Gentilibus: hinc per Græcistas hoc loco, non Iudei iuter Gentes nati, vel viventes, sed Gentiles significantur; ελληνισται ergo hic idem est quod ελληνες, hoc est, Græcisti sunt Graci, puta Gentiles: ita Lyranus. Hugo et Cajet. Unde patet, hosce Cyprus Evangelistas evangelizasse Gentilibus ante conversum Cornelium, scilicet paulo post nem S. Stephani, uti dictum est v. 19. qua de re plura dixi in fine cap. 10. Forte Lucas eos vocat ελληνες, id est Græcistas, quia cum essent Syri et Phœnices, loquebantur tamen Græce, hoc est, imbuti erant sapientia et eloquentia Græcanica: tunc enim Græcorum sapientes et oratores erant celebres, adeo ut Isocrates in Panegyrico dicat, nomen Græcorum iam non nationis gentilium, sed rationis esse ac mentis. Unde et Apostolus Rom. 1. 14. Græcos vocat sapientes, barbaros insipientes. Et 1. Cor. 1. 22. Græci, inquit, sapientiam querunt.

ET ERAT MANUS DOMINI CUM EIS.) *Manus*, id est, as- Vers. 21. sistenta, potentia et cooperatio, q. d. Deus sua potenti manu aderat eis ad faciendum miracula in confirmationem fidei, ad prædicandam tanta sapientia et efficacia, ut multos Gentiles converterent ad Christum: ita S. Chrysostomus. et OEcumen.

MULTUSQUE NUMERUS CREDENTIUM CONVERSUS EST AD

DOMINUM.) Credentium, id est, incipientium credere: sumitur enim in actu inchoato. Nam ante Cyprorum predicationem erant Gentiles, id est, infideles, non credentes, imo ignorantes Christum. Unde Syrus vertit, *Multique crediderunt, et conversi sunt, id est, credendo conversi sunt, a gentilismo ad Christianismum. Est hendiadys. Et Tigurini clare vertit, multusque numerus recepta fide conversus est ad Dominum.*

Vers. 22. **MISERAT BARNABAM.**) Recete, ait Caicetus, *Cyprii predicatoribus Cypri item predicatorum adiunquerunt.* Erat enim Barnabas oriundus ex Cypro. Docet S. Chrys. non ivisse eo ipsis Apostolos, propter Iudeos, ne eos offendent, conversando cum Gentilibus Cypriis et Antiochenis.

CUM VIDISSET GRATIAM DEI.) Quod scilicet Gentiles Antiochiae per gratiam Dei excitati, tam avide accepirent fidem Christi, in eaque tam essent constantes, devoti et ferventes. Rursum *gratiam*, id est, gratias gratis datas, puta loquendi linguis, prophetandi, interpretandi Scripturas, celebrandi magnalia Dei, etc. Antiochenis a Deo cum fide et baptismo communicatas.

Vers. 25. **HORTABATUR OMNES IN PROPOSITO CORDIS PERMANERE IN DOMINO.** Hoc est, in Domini Iesu Christi fide, amore, gratia. Ecclesia, puta in Christianismo. Graecæ babent, exhortabatur eos, ut proposito cordis sui permanenteret Domino; Syrus, ut toto corde suo adhaerenteret Domino; Paganus proposito cordis perseverarent in Domino. Pro hortabatur, Graecæ est παρεπάντια, quod multa significat, primo, cohortabatur; secundo, excitabat; tertio, consolabatur; quarto, obsecrabat; quinto, efflagitabat: ita Syrus; sexto, advocabat et quasi advocatus causam eorum agens consulebat omnibus. S. Chrysostomus, *Hortabatur*, inquit, omnes cum proxenio et laudibus: et forsitan in eo quod laudabat et approbabat turbam, plures convertit: virtus enim laudabilis crescit.

Dogmata de perseverantia. Dogmatica dicere hic, perseverantiam, licet sit donum Dei, tamen pendere a libero arbitrio, adeoque in cuiusvis fidelis et iusti potestate et arbitrio esse, cum Dei gratia in fide et charitate perseverare usque ad finem vita, itaque salvari. Deus enim, nisi ipsi illius gratia defuerint, sicut caput opus bonum, ita perficiet operans velle et perficere, inquit Concil. Tridentin. sess. 6. cap. 13. Et c. 11. Deus namque sua gratia semel iustificatorum non deserit, nisi ab eis prius deseratur. Pie vero S. August. in Soliloquise. 14. In toto tempore, ait, totum me simul semper consideras, at si nihil aliud considerare habeas. Sic super custodianam meam stas, sicut si omnium oblitus sis, et mihi soli intendere velis. Quocunque icer, tu me Domine non deseras, nisi prior ego te deserem.

Rursum duplex est donum perseverantie. Prius, quo quis in fide et gratia Dei perseverare potest, si velit. Hoc habent omnes iusti in actu primo, habituri et in actu secundo, si assidue gratiam Dei invocent, eique strenue cooperantur. Posterior, quo quis in fide et gratia usque ad mortem actu perseverat; hoc habent omnes et soli predestinati, sive electi ad gloriam. Hi enim a Deo accipiunt gratiam efficiem, sive congruam, qua scilicet praevidet Deus eos non tantum posse perseverare, sed et actu perseveratores; eo quod libero arbitrio ita sit contemplatura, ut illud ad cooperandum pelliciat et flectat, ideoque liberum arbitrium ei sponte et continue usque ad mortem cooperetur; ita S. August. toto lib. de Bono perseverantie, et lib. de Prædestinatione Sanctorum. Et Cone. Trident. sessione 6. cap. 16. Si quis, inquit, magnum illud usque in finem perseverantiam donum se certo habilitum absoluta, et infallibili certitudine dixerit, nisi hoc ex speciali revaliatione diidicerit, anathema sit. Unde hoc donum non eadit sub meritum, sed merum est Dei donum, qui illud dat quibus voluerit; per orationes tamen feruidas et continuas illud postulando, perque assidua bona opera illud a Deo impetrare, et quasi de congruo emereri possumus. Quocirea qui hoc donum ambit, ut quilibet salutis sue cupidus ambire debet, sequatur monitum S. Petri ep. 2. cap. 1. v. 10. *Salagile, ut per bona opera certam*

A vestram vocationem et electionem facias: hæc enim facientes non peccabitis aliquando. Et cap. 3. 11. *Salagile immaculati et inviolati ei inventi in pace.*

Moraliter dicere quantum donum ex parte Dei, et quanta virtus ex parte hominis sit perseverantia. S. Hieronymus persever. epist. 10. ad Furiam: *Non queruntur in Christianis initia, tantum inquit, sed finis.* Paulus male cœpit, sed bene finivit. *Iudas laudant exordia, sed exitus proditione damnatur.* Idem lib. 1. contra Iovinianum: *Incipere, ait, plurimorum est, perseverare paucorum. Unde et grande præmium eorum qui perseverariunt.* Senior ille in Vitis Patrum, lib. 5. cap. 7. de patientia numero 33. *Sicut canis venaticus, inquit, videns leporum sequitur, nec impeditur propter illos canes qui post se revertuntur, sed neque precipitii, neque de sylys, neque de verbiis cogitans, raditur, et pungitur, et non quiescit donec comprehendat: ita et qui Dominum Christum querit, cruei indesinenter intendit, que occurruunt scandala omnia præteriens, donec ad crucifixum perveriat.* Ibidem libr. 4. num. 21. *Perseverantia boni, inquit, victoria est. Certa, et coronaberis.* Nulla enim re magis vincuntur tentationes carnis et diaboli, quam perseveranter eis resistendo, vacandoque oratioi. Hinc inter virtutes sola perseverantia coronatur. Nam qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit, ait æterna Veritas Matth. 10. Quocirca perseverantia ut virtutum est maxima, ita summum est Dei donum, ut docet S. August. lib. de Bono perseverantie, et Concil. Trident. sess. 6. ean. 16. *Incasum quippe bonum agitur, si ante vita terminum deseratur: quia et frustra velociter currit, qui priusquam ad metas venerit, deficit,* ait S. Greg. et habetur de penitent. distinct. 3. can. *Incasum.* Quocirca S. Paulus: *Quæ retro, inquit, sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens me ipsum, ad destinatum persequor, ad bravium superna vocationis Dei in Christo Iesu,* Philip. 3. 14. *Animalia sancta,* Ezech. cap. 1. 9. *Non revertebantur cum incederent, sed unumquodque ante faciem suam gradiebatur.* Ita Victor proconsul Cartaginensis, ad fideli negationem sollicitatus a legatis regis Arriani: *Dicite, inquit, regi vestro, ut subiiciat me ignibus, adigat bestias, exercuet omni genere tormentorum.* Si consentio, frustra sum baptizatus in Ecclesia Catholica: ita Victor Uticens. libr. 3. Wandal. Histor. Perseverantia ergo, ait S. Bernard. epist. 129. est vigor virum, virtutum consumatorem, nutritrix ad meritum, mediatric ad premium, soror patientiae, constantia filia, amica pacis, amicitarum nodus, unanimitatis vinculum, propagulaeum sanctitatis. Vide eundem epist. 233. ad Guarinum. Denique audi Christum Apoc. 2. 10. *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vite.* Et cap. 3. 11. *Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam.* Vide ibi dicta.

Idem viderunt Gentiles. Socrates apud Stobaeum serm. 1. de Prudentia: *Ut status basi, inquit, ita vir bonus in instituto innitus, ab honesto nullatenus discedere debet.* Ibi persedem Chilon ait tarde quidem aggredienda omnia, verum tanta. cum semel iam inceperis, constantissime in agendo perseverandum esse. Livius lib. 3. deead. 1. *Ad disciplinam militis,* inquit, plurimum interest, insuscere mildem non solum parla Victoria frui, sed si res etiam lentior sit, pati tedium, et quamvis seru spei expectare exitu: si non sit æstate perfectum bellum, hiemem operiri: nec sicut vestivas aves, statim autumno lectare, recessum circumspicere. Addit, urbes inexpugnabiles, sola obsidiouis perseverantia, per famem et siti expugnari. Sertorius, teste Plutarchi, in eius Vita: *Perseverantia, inquit, est efficacior vi, multaque quæ uno impetu confici non possunt, paulatim absolvuntur: est enim assiduitatis vis invicta, quæ omnem superat excinditque potentiam.* Senec. ep. 1. *Nihil, inquit, est quod non expagnet pertinax opera, et intenta ac diligens eura.* Idem epist. 65. *In excuso est vita beata, sed perseverantia penetrabilis.* Idem alibi: *Turpe est cedere oneri, et luctari cum officio, quod semel recipisti. Non est vir fortis ac strenuus, qui labore fugit, nec crescit illi nimius ipsa rerum difficultate.* Ergo *

D 1. de Prudentia: *Ut status basi, inquit, ita vir bonus in instituto innitus, ab honesto nullatenus discedere debet.* Ibi persedem Chilon ait tarde quidem aggredienda omnia, verum tanta. cum semel iam inceperis, constantissime in agendo perseverandum esse. Livius lib. 3. deead. 1. *Ad disciplinam militis,* inquit, plurimum interest, insuscere mildem non solum parla Victoria frui, sed si res etiam lentior sit, pati tedium, et quamvis seru spei expectare exitu: si non sit æstate perfectum bellum, hiemem operiri: nec sicut vestivas aves, statim autumno lectare, recessum circumspicere. Addit, urbes inexpugnabiles, sola obsidiouis perseverantia, per famem et siti expugnari. Sertorius, teste Plutarchi, in eius Vita: *Perseverantia, inquit, est efficacior vi, multaque quæ uno impetu confici non possunt, paulatim absolvuntur: est enim assiduitatis vis invicta, quæ omnem superat excinditque potentiam.* Senec. ep. 1. *Nihil, inquit, est quod non expagnet pertinax opera, et intenta ac diligens eura.* Idem epist. 65. *In excuso est vita beata, sed perseverantia penetrabilis.* Idem alibi: *Turpe est cedere oneri, et luctari cum officio, quod semel recipisti. Non est vir fortis ac strenuus, qui labore fugit, nec crescit illi nimius ipsa rerum difficultate.* Ergo *

*Perfer et obdura: dolor hic tibi proderit olim.
Scpe tulit lassis succus amarus opem.*

Vers. 24. **QUIA ERAT VIR BONUS, ET PLENUM SPIRITU SANCTO.)** Instar sui condiscipuli S. Stephani cap. 6. 5. Tales enim apertissimi, imo necessarii sunt, ut alios exhortentur, impellantque ad omne bonum. Aqua enim non generat ignem, sed aquam: sic tepidus et frigidus frigidos facit, non calidos et fervidos spiritu. Plenus ergo Deo sit oportet vir Apostolicus, qui frigido hominum corda Dei amore succendat.

Unde tales singulis saeculis Ecclesiae sue submiserit sollet Deus, ut olim submisit S. Augustinum, S. Basilium, S. Chrysostomum, S. Gregorium, S. Bernardum, S. Dominicum, S. Franciscum, etc. Ita hoc saeculo submisit S. Ignatium, eiusque socios a Deo ignitos, qui refrigerescerent in mundo charitate accederent. Unde de iis P. Petrus Canisius a vidua quadam Arnhemii celebris sanctitatis, ante Societatem nostram auditum nomco, afflata divino Spiritu, vaticinium hoc accepit: *Tu, inquit, filii cooptaberis in novum quendam sacerdotum Ordinem, quem in Ecclesia sua ad reformationem eivis, ac multorum salutem parat Deus. Ego eos per visum vidi, et te ad eos adiungi.* Graves erunt viri, dacti, modesti, Deo pleni, et animarum charitate preediti. Talem mox Moguntiae Canisius vidit P. Petrum Fabrum, primum S. Ignati socium, illico que ei et Societati nomen dedit, ut resert P. Sacchinus in eius vita lib. 4. Ad hanc ideam et normam se examinet, formet et perficiat vir Religiosus et Apostolicus, ut alios inflammet, Deoque impicit.

Sapienter S. Bernard. serm. 18, in Cant. *Si sapis, ait, concham te exhibebis, et non canalem. Hic siquidem pene simul et recipi et refundit: illa vero donec implicant expectut, et sic quod superabundat sine suo danno communicat, etc.* Verum canales multis hodie habemus in Ecclesia, conchas vero perpacas, ut ante effundere quam infundi velint, prompti docere quod non didicerunt, et alii praesesse gestientes, qui scipso regere nesciunt. Et mox: *Concha inuncta fontem, Non mand illuc in rivum, nee in lacum extenditur, donec suis satietur aquis. Denique ipse fons vitæ plenus in scipso, primum ebulliens in proxima secreta celorum, deinde erupit in terras, ac de superfluo homines et iumenta salvabit. Ergo et tu fac similiter. Implore prius, et sic curato effundere.*

ET APPPOSITA EST MULTA TURBA DOMINO.) q. d. Per exhortationes Barnabae multi conversi sunt ad Christum, et ad Ecclesiam eius aggregati: qui enim apponitur et aggregatur corpori, puta Ecclesiae, aggregatur et capiti, puta Christo.

Vers. 25. **U. QUÆRERET SAULUM.)** Saulus enim vetus fuerat amicus Barnabae, eiusque condiscipulus sub Gamalielie magister: longe iam ei amicior in Christo et Christianismo. Praecelle S. Chrysost. *Venit, ait, Barnabas ad athletam, ad ducem bellum, ad certamentum singulari duello: venit ad canem venaticum leones occidentem, ad laurum fortem, ad faciem claram, ad os orbi sufficiens.* Addit deinde, Pauli virtutis et zeli suis, quod fidem multitudine Antiochiae sit Ecclesie aggregata, quodque ibidem ortum sit nomen Christianorum. Urbem ergo illam celebrat, quod prima omnium ore Pauli frui meruerit, cum tanto suo fructu, laude et gloria, aequa ac postea fructa est ore aureo, ipso inquam Chrysostomo Pauli discipulo et amulo.

Vers. 26. **CONVERSATI SUNT.)** Συνεζητοῦσι, id est, ut exponit Syrus, congregati sunt, hoc est, sacras synaxes, sacros conventus, sacros cœtus egerunt, convocando et congregando populum in Ecclesiam, ibique edocendo fidem Christi, et prædicando Evangelium. Pagnini. *egerunt cum ea congregatione, Tigurina, consuetudinem egerunt cum ea congregatione.* Græcum enim συνεζητοῦσι id est quod conrego, colligo, consocio. Unde συνεζητοῦσι, id est synagoga, congregatio, collectio, cœtus, concio, Ecclesia.

ITA UT COGNOMINARENTUR.) (Tigurin. nuncuparentur) PRIMUM ANTOCHIAE DISCIPULI CHRISTIANI.) A Christo, sicut Platonicci a Platone, Aristotelici ab Aristotele dice-

A et magistro. Suidas verbo *Christiani*, censem id factum, cum S. Petrus abiturus Romam Evodium sibi successorem in sede Antiochenha declaravit: tunc enim, inquit, Christiani vocari coperunt, qui prius vocabantur Nazareni et Galilæi. Genebrardus id factum putat anno Christi 49, qui fuit a morte eius decimus sextus: Verum id anterius factum esse, sub cum annum quo Antiochiae predicarunt Paulus et Barnabas, satis innuit hic Lucas. Unde Baron. opinatur hoc nomen inditum anno Christi 43, qui fuit a morte eius decimus: qui et addit perperam a Gentilibus Christianos vocatos *Christianos*, et Christum *Chrestum*. Sub annum enim 43. S. Petrus Antiochia abiit Roman versus.

Porro Gentiles partim per ignorantium, partim per irrationem Christum vocabant *Chrestum*, et Christianos *Christianos*. Unde Tertull. *Si nominis odium est, quis non minus reatus? quæ accusatio vocabulorum? nisi si aut barbarorum sonat aliqua vox nominis, aut infastum, aut maledicuum, aut impudicum: Christianus vero, quantum interpretatio est, de unctione deducitur.* Sed et cum perperam Christianus pronuniatur a vobis (nam nec nominis certa est notitia penes vos) de suavitate vel benignitate compositum est. *Oditur ergo in hominibus innocuis etiam nomen innocuum.* Et paulo post: *Ante odium nominis, competitabat prius de auctore sectam recognoscere, vel auctorem de secta.* At nunc utriusque inquisitione et agnitione negligela, nomen detinetur, nomen expugnat et ignotam sectam, ignotum et auctorem vox sola prædamnat, quia nominantur, non quia revincuntur. Eodem modo loquitur Laetantius: *Ignari, inquit, rerum nostrarum Christum Chrestum, et Christianos Christianos vocabant: χριστός; autem bonus et commodus dicuntur. Sic et Instinus Martyr: Nominis sane quidem appellatione neque bonum quidquam, neque malum, sine factis sub nomen ipsum cadentibus indicatur. Et quantum ad nomen ipsum pertinet, quod criminis loco nobis obicitur, optimi certe χριστοτοξοι sumus.* Sic et Thophilus Antiochenus: *Mihī, ait, crimen verlis quod sim Christianus (ita enim Latine Græca vox redditur) et insigne præclarumque hoc nomen geram.* *At libere confiteor me esse Christianum, et nihil magis in votis habeo, quam ut sim χριστος, id est, bonus erga Deum: non enim mihi molestum aut odiosum illud nomen est.* Certe Svetonius: *Iudax, inquit, impulsore Chreste assidue tumultuantes Roma expulit.* Et mihi valde verisimile sit, apud Tacitum legendum esse Christianos et Chrestum. *Vulgus, inquit, Christianos appellabat: auctor nominis eius Chrestus, qui Tibero imperante per procuratorem Pontium Pilatum supplicio affectus erat.*

S. Chrysost. hom. 3. ad populum, mire extollit et ce-
Moral. de
lebrat suam urbem, puta Antiochiam, quod in ea primum dignitate
auditum sit nomen Christianum. Hoc enim nomen uti fī-
nominis
Christiania-
delium proprium, ita illustre est et eximium. Unde id præ-
videns, in spiritu Isaiae exultavit, dicens cap. 43. 1. *Vocavi te nomine tuo: meus es tu, puta Christianus a me Christo.* Et cap. 62. 2. *Vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominabis.* Illustrius ergo est esse et vocari Christianum, quam esse et vocari regem vel principem: Christianus enim est Christi discipulus, imo filius et hæres regni ecclesiæ. Quocirca iure queritur Salvianus lib. 4. de Providentia sub initium, Christianos perdere vim tanti et tam sancti nominis vitio pravitatis. *Nam qui Christiani nominis opus non agit, Christianus non esse videatur.* Non enim sine actu atque officio suo, nihil est. *Quid est aliud principatum sine meritorum sublimitate, nisi honoris titulus sine homine? aut quid est dignitas in indigno, nisi ornamentum in luto?* Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra et fatua, Prov. 11. *Et in nobis itaque Christianum vocabulum quasi aureum decus est: quo si indigne uitum, fit, ut sues cum ornamento esse videamus.*

Huc pertinet illud Musonii apud Gellium libr. 9. cap. 2. de hominibus improbis, qui se Philosophos vocabant: *Mihī, inquit, dolor et exigitudini est, quod istiusmodi animalia spurca atque probra, nomen usurpent sanctissi-*

mum, et Philosophi (Christiani) appellantur. Maiores autem mei Athenienses, nomina iuvenum fortissimorum Harmodii et Aristonitis, qui libertatis recuperandæ gratia Hippiam tyrannum interficere adorsi erant, ne unquam servis indire liceret, decreto publico sanxerunt, quoniam nefas ducerent, nomina libertati patriæ devota, servilis contagio pollui. Cur ergo nos patimur nomen Philosophiz (Christianæ) illustrissimum, in hominibus determinis exordescere? Domitianus Imp. Metium Pomposianum intererunt, quod nomina Magonis et Annibalis, ut pote illustrium dicuum, servis indidisset, ait Sveton. in eius vita cap. 10. Alexander Magnus ignavum militie Alexandrum vocari vetuit, nisi se Alexandri animos et de cora imitaturum promitteret, teste Curtio. Cur ergo Christiani vocentur, qui Christi vel fidem, ut hereticæ, vel mores et vitam, ut improbi Christiani, laessunt, traduerunt, violent, dedecorant, infamant? Christianus es, Christum imitare: vive ut vixit Christus: vive ut vixerunt primi Christiani Actor. 3. et 4. vive vitam S. Petri, S. Pauli, S. Iohannis, etc.

Praeclare S. Hieron. epist. 10. ad Furiam: Pater tuus, quem honoris causa nomino, non quia consularis et patricius, sed quia Christianus, impleat nomen suum. Idem ad Paulinum: Noli respicere ad phaleras et nomina vana Cattonum. Esse Christianum grande est, non videri. Invidit hoc nomen fidelibus Julianus Apostata, Galilos pro Christianis nominans, atque ut ille vocaremur, publica lege decernens. Ex quo perspicue ostendit Christi appellationem per honorificare esse, maximique ad gloriam momenti, quoniam can nobis eripere cogitavit. Nisi fortasse hoc ea ratione fecit, quod huiusc nominis vim et potestatem instar demonum reformidaret, al Nazianz. or. 3. contra Julian.

Ex eodem accipe haec Christiani partim officia, partim eloqua et axiomatica. Primum, orat. 20. quæ est de laudibus S. Basil. hanc eius vocem celebrat: Non personarum dignitate, sed fide Christianismus insinuitur. Ceteris in rebus mansueti et placidi sumus, atque omnium abiectissimi; verum ubi Deus nobis periclitatur ac proponitur, tunc demum alia omnia pro nihilo putantes, ipsum solum intuemur. Ignis autem, et gladius, et bestia, et ungula carnem lacraverunt, volupati ac deliciis nobis potius sunt, quam terrori. Mors beneficii loco mihi erit: cito cuin me ad Deum transmittat, cui vivo.

II. Secundum, orat. 3. Solent Christianorum fortes et generosi animi, ci qui vim afferre parat, contumaciter ob sistere, non secus ac flamma, quæ a vento excitatur, quo amplius perflatur, eo vehementius accenditur. Sic persecutio nes Christianam religionem potius illustrarunt, quam debilitarunt, animas nimurum ad pietatem roborantes, ac periculis, ut aqua calens ferrum, obdurantes.

III. Tertium, in Iambic. Iambico 15. Christianismus est lex, mysterium, et professio crucis Christi. Humanitas Christi, mœta est refectio. Mors eius, mortis mœta est extinctio.

IV. Quartum, orat. 31. Cur Christiani, inquit, nomen venerabile est? An non quia Christus Deus? Petrum honore prosequor, nec tamen Petriani vocor; et Paulum, nec tam Paulianus nominatus sum: Non fero me ab hominibus nomen ducere, qui a Deo sum creatus. Proinde si quia Deum ipsum existinas, ideo Christianus vocaris, voceris sane et maneas in nomine, atque adeo in re. Si autem Deum credis, rebus ipsis quod credas, ostende.

V. Quintum, orat. 12. Christianos Deus pro divitiis habet, et divites reddit.

VI. Sextum, ibidem: Christiani eodem fidei et spei charactere formaliter et consignati sunt.

VII. Septimum orat. 20. Cum alis alia quædam cognomenta sint, vel a parentibus accepta, vel ex scissis, hoc est, ex propriis vite studiis institutisque comparata, nobis contra magna res et magnum nomen erat, Christianos et esse et nominari: atque ea re magis efferebantur, quam Gyges palæ annuli conversione (si quidem hoc fabulosum non esset) per quam Lydiorum tyrannidem occupavit; aut Midas auro, quod ipsi interitum accessivit, cum voti sui compos fa-

A clus, nihil præter aurum possideret; quæ et ipsa Phrygia est fabula. Nam quid Hyperborei Abaridis sagittant, aut Argivum Pegaseum dicant, quibus non tantum erat per aerem ferri, quantum nobis mutua opera, et sinuus ad Deum attollit? Octavum, Iambico 18.

VIII.

Nos (Christiani) ab omni re proba omnem gloriam Auram fugamus: ut quibus nil sit prius,

Quam ne sinistra, dextera quid faciat, sciatis.

Nonum, in Praeceptis ad Virgines:

Quid mirum in mediis si fixus corpore Christus,

Humanos omnes pellat violentus amores?

Decimum, ibidem:

Christicolis antinus circum praecordia maior

Exlit, infestus quoties novel arma tyrannus.

Tum dulces hymnos noctuque diuque canentes,

Sidera sunnum petunt, mundoque et carne relictis.

X.

Undecimum, ibidem:

Ut phoenix moriens primos revirescit ad annos,

In mediis flammis post plurima lustra renascens:

Haud securus egregia reddunt morte perennes,

Dum pia divinis ardescunt pectora flammis.

XI.

Duodecimum, ibidem:

Corpore in afflito sita vis roburque piorum est.

Huc quisquis bene perspicet, cum corpore fædus

Non ferit, postquam meliore exarserit igni.

Decimum tertium, in Beatitudine et spiritualis vita regulis:

XII.

Felix qui Christum fortunis omnibus evit.

Cunctorumque crucem, quam gerit, instar habet, etc.

Felix qui primos inter numerandus ovulis

Christicola, tacitus se tenet inter ores.

Felix qui Christum manibus non segnis honorat,

Multisque est vita regula lexque pia.

Felix qui multis iunctus, non plurima versans

Distrrahit, pectus sed dedit omne D'vo.

Decimumquartum orat. 3. Nós (Christiani) inquit, ex-

XIV.

ternam speciem ac velut picturam parum admodum cura-

mus: in interno autem homine multo plus opera studiue

ponimus: idque potissimum studemus, ut spectatorem ad

ca qua animo cernuntur, retrahamus: qua etiam ratione

vulgus magis crudimus.

Decimumquintum, orat. 3. Christianis iucundius est

XV.

pietas causa pali, etiam si nemo id resetur sit, quam

alii cum impia florere, atque in gloria versari. Homi-

nibus quippe placere parum admodum curamus, id unum

expertenates, ut honore a Deo consequamur.

Decimumseximum, ibidem explicante Billio n. 96. Sicut

XVI.

iuxta Pythium oraculum, equa Thessala reliqui omnibus

antecellit, et mulier Spartanæ omnibus aliis mulieribus, et

viri Siculo omnibus viris, ita etiam Christiani in religio-

sit ritibus, atque sactionibus mortales omnes antecellunt,

ac principem honoris locum merentur.

Decimumseptimum, orat. 3. contra Iulianum: Nós, in-

XVII.

quit, non in virtute profere, nec ex veteribus subinde no-

vos effici, sed eodem statu hærcere, in vito ponimus. q. d.

Christiani est quotidie proficerere in melius. Rationem dat:

Ita enim nobis idem qual trochis accidret, quos in orbem

volvi, non autem progredi videmus.

Decimumoctavum, in Carm. de vita sua:

XVIII.

Christianus improbus, potissimum

Si sit sacerdos, afficit probro fidem.

Decimumnonum, orat. 4. contra Iulian. Sicut nec ca-

XIX.

taracte Nili ab Ethiopia in Egyptum cadentes ulla arte

inhiberi possunt; nec solis radiis, etiam si nube aliquanti-

sper obducatur, sic nec Christianorum linguis vincula ini-

ci, res vestras insectanti ac proscidenti.

Vigesimum, Iambico 18.

XX.

Non turbulentis temporis unquam cessimus:

Quin pax habebit languidi si quippian,

Aut si quis alii moribus pravis erat,

Hic (in persecutione) cuncti ad unum pectus obfirma-

rimus.

Aliae solidati flaminco zelo hostium

Tulimus furorem, splendidae et vieti sumus.

Exem-
pla.

*Nemo salutem nam cupit lubentius,
Pericula quam nos, vera laus quibus comes.*

Ita nimurum S. Polycarpus urgenti Præsidi, ut iuraret per fortunam Cesaris, unum hoc respondit: *Christianus sum, eum id non licet, testis Euseb. lib. 4, cap. 5.* Idem responderunt Martyres Lugdunenses et Vieunenses, de quibus Euseb. lib. 5, cap. 1. Ac in primis S. Blandina, in tormentis falsis criminationibus interrogata, non aliud respondit quam: *Christianus sum, nec mali quidquam a nobis committitur.* Et alias nomine *Sanctus*, ad cuiacta interrogata respondebat: *Christianus sum. Hoc ille et non minis sui, et civitatis, et generis et omnium aliorum loco frequenter confitebatur, nec aliam vocem ex ita audiebant Gentiles, ait Euseb. Nihil enim terribile, ubi Patrius dilectio: neque triste, ubi Christus est gloria. Christianus ergo est, cui Christus semper est in corde, ore et opere.*

Vers. 27. *In his autem diebus.*) Illi anno quo Antiochiae docuerunt Paulus et Barnabas, ait Glossa.

SUPERVENERUNT AB IEROSOLYMIS PROPHETÆ.) Ecclesia enim a sui initio habuit Prophetas: propheticæ enim erat una et gratia gratis datis Spiritus sancti, ac consequenter et veræ Ecclesia, quam regit Spiritus sanctus, index, ut patet 1. Corinth. 14. Unde et hi missi sunt Antiochiam, ut illam Ecclesiam iam efflorescentem suæ prophetæ dote confirmarent et illustrarent.

Vers. 28. **AGABUS.**) Quem Doroth. in Synopsis Sanctorum, ait fuisse unum e 72. Christi discipulis. Beda nomen Agabus, interpretatur *nuntius tribulationis*; alii, *locusta*; בָּגַד chagab enim est locusta. Apposite: locusta enim depascendo germina et segetes, sunt causa et prænuntiati famis, quam prædictit Agabus. Alii, *organista*, ab בָּגַד ugab, id est organum. Alii Agabi nonen deducunt ab בָּגַד uga, id est torta, vel panis subcinericus, qui tempore famis a pauperibus fieri solet, ut illico comedatur. Alii Agabum interpretantur *enthusiastem*, vel amatorem: בָּגַד agab enim significat amare, insaniare, agi enthusiasmos: ita Pagnini. In Interpret. nomen Hebr. Relatus est Agabus inter Sanctos in Martyrol. Roman. die 13. Febr.

SIGNIFICABAT PER SPIRITUM FAMEM MAGNAM FUTURAM IN UNIVERSO ORBE.) Voluit Spiritus sanctus, ut OEcumen. hanc famem per Prophetas Christianos prædicem, ne Gentiles eam imputarent Christianismo, quasi propter eum id irati, illam in orbem immitterent. Secundo, ut Antiocheni fideles facerent collectam, qua Ierosolymitanorum egestati et fami instanti subvenirent: uti et fecerunt. Verisimile est Deum hac fame universali totius orbis, voluisse punire tum alia eius scelera, tum recentem idolatriam Caii Caligulae Imper. qui Claudium antecessit. Caius enim eo dementiæ venit, ut ubique adorari voluerit ut Deus, adeo ut nec lovi cederet, sed lovis Olympii effigiem in suam commutare destinareret, teste Svetonio in eius vita cap. 22. et Dion. lib. 59. qui et addunt, eum salutatum fuisse Iovem Latialem, templaque ei erecta, in quibus exquisitissima hostia, puta phœnicopteri, pavones, meleagrides, phasiani quotidie ci sacrificarentur. Quin et a Iudeis adorari voluit in imagine, quam poni iussit in templo Ierosolymitano: qua de causa Iudei ad eum legatum miserunt Philonem, qui id deprecaretur, ut ipse fuse refert Legat. ad Caium: ubi, æque ac Iosephus

James ob
idolatria
Caii Ce-
saris.

A et Euseb. in Chronico, diserte esscrit toto orbe Romano, præterquam in Synagogis Iudaorum, status, imagines et aras Caio Cæsari fuisse consecratas. Hunc ergo idolatriam Caii toto orbe adorari, Deumque sua divinitate quasi spoliantis, æque ac totius orbis Caio vel applaudentis, vel obedientia, generali totius orbis fame pletere et punire decreverat Deus. Porro cadem fame afflixit Iudeos, Caii idolatriæ resistentes: quia ipsi persecabantur Christum et Apostolos, ait Chrysost. Porro quantum malum sit famæ, ostendit Thren. 4. 9. Certe famæ adducit pestem, nimurum λύπης λαυρού, uti hoc anno Domini 1622. Romæ, et per totam Italianam experimus. Ex fame ergo homines didicerunt, vel discere debuerunt, panem, victumque et vitam non dari a Caio, sed a Deo, ac proinde ab eo solo petendum, eumque solum colendum et adorandum esse.

QUE FACTA EST SUB CLAUDIO.) Anno 2. Claudii, qui fuit annus Christi 43. et ex parte 44. ait Baron. et Dio Cassius lib. 60. Alii tamē censem famem hanc contigitæ post biennium, scilicet anno Claudi 4. qui fuit Christi 45. forte quia usque ad annum 4. perduravit: ita Iosephus lib. 20. cap. 2. Euseb. in Chron. Orosius lib. 7. c. 6. qui duo ultimi addunt, Helenam Adiabenorum reginam (quam ad Christum conversam esse scribit Orosius) Iudeis in hac fame magna munificentia succurrisse. Quare hæc Agabi prophætia de fame, videtur facta sub anno Claudi primum, Christi 42. Porro Caio Caligula anno 4. Claudius regni sui a militibus occiso, in imperium successit hic Ti. Imper. berius Claudius Drusus Germanicus, Drusus Nero et Antonius filius, Livia, Augusta, Augusti Caesaris uxoris, nepos annos natus 50. creatus Imperator factio militum prætorianorum, regnauitque annos tredecim: cui successit Nero, quem Claudio in filium adoptarat: ita Svetonius et alii. Primus ergo post Iulium Cesarem, Roma et orbis Imperator fuit Octavius Augustus, Iulii nepos. Secundus, Tiberius. Tertius, Caius. Quartus Claudius. Quintus, Nero: sub quibus contigerunt ea, quæ in Actis scribit Lucas. Denique Claudio ob hanc famem in medio foro, ait Svet. c. 18. vita eius, *A turba convicis, ac simul fragminibus panis ita infestatus est, ut ægre, nec nisi potius evadere in palatium valuerit, nihil non excoxitavat ad invehendos, etiam in tempore hiberno, comeatius.*

IN MINISTERIUM.) Eἰς διάκονον, quod Pagn. Syrus et vers. 29. Tigurina vertunt, in subdīsum: hoc enim est diaconia, nimurum ministerium eleemosynæ, qua egentibus ministriuntur necessaria ad vitam.

HABITANTIBUS IN IUDÆA FRATRIBUS.) Tum religionis ergo: agnoscebant enim eos quasi patres suos utpote primi fideles: tum quia fideles in Iudea spoliati bonis a Iudeis, majori indigentia laborabant, uti dixi Hebr. 10. 34. tum quia ipsi sponte se bonis abdicabant, posuerantque eorum pretia ad pedes Apostolorum, ut vidimus cap. 4. 39. quare præ cæteris merebantur juvari: ita S. Hieron. in epist. ad Galat. cap. 2. 10.

MITTENTES AD SENIORES.) Ad Apostolos, ait OEcum. Alii, ad presbyteros et primores fidem, præsertim Diaconos: horum enim erat eleemosynas distribuere, ut dixi cap. 6. Nam verisimile est Apostolos iam Ierosolymis dissexisse, de quo cap. 12.

C A P U T D U O D E C I M U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S .

Herodes Agrippa occidit S. Jacobum, et S. Petrum incarcerat: sed ille ab Angelo liberatur. Secundo, v. 20. Herodes a populo Deus acclamatus, occiditur ab Angelo.

1. **E**ODEM autem tempore misit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de ecclesia. 2. Occidit autem Iacobum fratrem Ioannis gladio. 3. Vident autem quia placaret Iudeis, apposuit ut apprehenderet et Petrum. Erant autem dies azymorum. 4. Quem cum apprehendisset, misit in carcerem, tradens quatuor quaternionibus militum custodiendum, volens post pascha producere eum populo. 5. Et Petrus quidem servaba-

vers. 30.

tur in carcere. Oratio autem siebat sine intermissione ab ecclesia ad Deum pro eo. 6. Cum autem producturus eum esset Herodes, in ipsa nocte erat Petrus dormiens inter duos milites, vincitus catenis duabus: et custodes ante ostium custodiebant carcerem. 7. Et ecce angelus Domini astitit: et lumen resulstis in habitaculo: percussoque latere Petri, excitavit cum, dicens: Surge velociter. Et ceciderunt catenæ de manibus eius. 8. Dixit autem angelus eum: Preceperige, et calce te caligas tuas. Et fecit sic. Et dixit illi: Circumda tibi vestimentum tuum, et sequere me. 9. Et exiens sequebatur eum: et nesciebat quia verum est, quod siebat per angelum: existimabat autem se visum videre. 10. Transeuntes autem primam et secundam custodiæ, venerunt ad portam ferream, quæ ducit ad civitatem: quæ ultra aperta est eis. Et exentes processerunt vicum unum: et continuo discessit angelus ab eo. 11. Et Petrus ad se reversus, dixit: Nunc scio vere quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni expectatione plebis Iudeorum. 12. Consideransque venit ad dominum Mariam matrem Ioannis, qui cognominatus est Marcus, ubi erant multi congregati, et orantes. 13. Pulsante autem eo ostium ianuæ, processit puella ad audiendum, nomine Rhode. 14. Et ut cognovit vocem Petri, præ gaudio non aperuit ianuam, sed intro currens nuntiavit stare Petrum ante ianuam. 15. At illi dixerunt ad eam: Insanis. Illa autem affirmabat sic se habere. Illi autem dicebant: Angelus cius est. 16. Petrus autem perseverabat pulsans. Cum autem aperuissent, viderunt eum, et obstupuerunt. 17. Annueens autem eis manu ut tacerent, narravit quomodo Dominus eduxisset eum de carcere, dixitque: Nuntiate Iacobu et fratribus haec. Et egressus abiit in alium locum. 18. Facta autem die, erat non parva turbatio inter milites, quidnam factum esset de Petro. 19. Herodes autem cum requirisset eum, et non invenisset, inquisitione facta de custodiis, iussit eos duci: descendensque a Iudea in Cæsaream, ibi commoratus est. 20. Erat autem iratus Tyriis et Sidoniis. At illi unanimes venerunt ad eum, et persuaso Blasto, qui erat super cubiculum regis, postulabant pacem, eo quod alerentur regiones eorum ab illo. 21. Statuto autem die, Herodes, vestitus ueste regia, sedit pro tribunali, et concionabatur ad eos. 22. Populus autem acclamabat: Dei voces, et non hominis. 23. Confestim autem percussit eum angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo: et consumptus a vermis, expiravit. 24. Verbum autem Domini crescebat, et multiplicabatur. 25. Barnabas autem et Saulus reversi sunt ab Ierosolymis expleto ministerio, assumpto Ioanne, qui cognominatus est Marcus.

Vers. 1. EODEM AUTEM TEMPORE.) Puta inchoato anno 2. Clau- A
dii, et Christi 43. quo coepit famæ, ut dixi in fine c.
precedentis.

HERODES.) Non Ascalonita, qui infantes in ortu Christi occidit: nec Antipas, qui Ioannem Baptistam decollavit, et Christum illusit: sed Agrippa, filius Aristobuli, filii Herodis Ascaloniti: ita Syrus et Euseb. lib. 2. c. 10. Vocatur rex, non Tetrarcha, quia regnum, regisque non mena a Caio Caligula Imper. obtinuerat, et quod sub Tiberio Cæsare Caio familiaris, Tiberio celerem mortem, ut Caius nepos ei in imperio succederet, optasset, ideoque a Tiberio in carcere detrusus esset: unde mox moriente Tiberio, succedens Caius, Agrippam carcere liberatum regem Iudeæ creavit, uti narrat Josephus lib. 18. cap. 8. et lib. 19. cap. 5.

Nota. Quatuor fuerunt Herodes: primus, Ascalonita; secundus, Antipas, filius Ascaloniti; tertius, hic Agrippa, Antipas ex fratre nepos; quartus, Agrippa junior, huius senioris filius, de quo cap. 25. 16. qui fuit tempore execidii Ierosolymitanum, cui Josephus suam historiam Iudaicam dedicavit.

Ut AFFLIGERET.) Quia, teste Iosepho, Iudaismi et Iudeorum erat studio-issimum, atque a Caio cum regno nisi etiam in res sacras, templum et sacerdotium obtinuerat. Adeo enim Caio ob optimatum et predictum ei imperium, erat charus, ut Caius creatus Imperator, mox Agrippa donarit eadem auream, pondere parem ferrea, qua cum oneraral et vinxerat Tiberius, ait Iosephus lib. 19. cap. 5. Videtur Agrippa Romanis didicisse eruditelatam a Tiberio Cæsare, a quo coniectus in vineula, a Caio exectus fuit ad regnum: perinde ac Tiberius ab exilio Rhodiensi vocatus est ad imperium, de quo Svetonius in eius vita cap. 59. *Multa, ait, ita saxe et atrociter factitavit, ut nonnulli versiculos quoque et presentia exprobarent, et futura denuntiarent mala:*

Asper et immittis, breviter vis omnia dicam?

Disperem, si te mater amare potest.

Aurea mutasti Saturni sœcula, Cæsar,

Incolui nam te, ferrea semper crunt.

Fastidit vinum, quia iam sitil iste cruorem:

Tan bilit hunc avide, quam bibit ante merum.

Aspice Felicem sibi, non tibi Romule, Syllam;

Et Marium, si vis, aspice, sed reducem.

Nec non Antoni civilia bella moventis,

*Nec semel infectas aspice cæde manus.
Et die, Roma perit: regnabit sanguine multo,
Ad regnum quisquis venit ab exilio.*

OCCIDIT AUTEM IACOBUM.) Cur Iacobum præ cæteris Apostolis? Resp. Primo, quia hic Iacobus maior frater Cœsarea Ioannis, erat unus et primarius tribus Apostoli, adeoque Iacobus s. e columnis Ecclesiæ. Secundo, quia, ut ait S. Chrysost. et Theoph. in cap. 17. S. Matth. Iacobus hic quasi Boanerges, id est filius tonitru, in prædicacione Evangelii erat igneus quasi fulmen, ac Iudeis terribilis et gravis quasi tonitru confutando Iudeos et iudaismum, ideoque ab eis postulatus ad necem. Tertio, quia ex Hispania obita celebris, rerumque gestarum gloria clarus, oculos omnium in se convertebat, ac nominatis quod duo famosos magos, Phylethum et Hermogenem, ad Christum convertisset: forte etiam Iudei, qui plurimi tum in Hispania degabant, eius prædicione et gestis offensi, litteras ad suos Ierosolymitas dederunt, ut Iacobum e medio tollerent. Deinde probabile est cæteros plerosque Apostolos abfuisse Ierosolymis, imo abiisse in suas proviicias, ut proinde eos comprehendere non potuerit Herodes, de quo mox plura.

Occidit autem Herodes Iacobum, tum ut Iudeos magis sibi conciliaret, tum quia iudaismi, quem S. Iacobus impugnabat, erat amantissimus. Unde Iosephus lib. 19. Antiq. cap. 7. Quapropter, inquit, libenter et continue decubat Ierosolymis, institutorum ac rituum patriæ servator religiosissimus. Purus enim erat a contaminamentis omnibus, nec ullæ dies ei præteribat absque sacrificio. Porro occidit est S. Iacobus a Iudeis paulo ante Pascha, puta ante 14. Iuanu primi mensis Nisan, vel paulo post, ut volunt alii. Unde Rom. Martyr. 25. Iulii ait, prope Pascha, non definiens ante, an post. Nam paulo post eius necem, voluit Herodes occidere quoque Petrum post dies ozymorum, id est post octavam Paschatis. S. Hieron. in cap. 43. Ezech. scribit S. Iacobum immolatum altera die Paschatis, scilicet decima quinta luna, in qua Christus occidit est. Ado Trevirensis in Martyr. et Callixtus Papa I. de Miraculis S. Iacobi, scribunt eum occidit 25. Martij, C quo pariter die ante decem annos, puta anno Christi 31. occidit fnerat Christus. Christoph. tamen a Castro in Histor. Deip. cap. 18. censem eum occidit in Aprili in diebus azymorum: festum tamen eius celebratur die 23. Iulii, quia eo die translatum est eius corpus Compostellam, ubi miraculis plurimis coruscans, magna Hispanorum, imo

peregrinorum e toto orbe confluentium confluxu colitur, quæ peregrinatio celebrari cœpit anno Domini 1220. teste S. Antonino 1. p. Hist. tit. 6. cap. 7.

GLADIO. Quia licet in veteri testamento vix legamus, Iudeos usos gladio in poenis reorum, tamen postquam in Romanorum potestatem venerunt, eo, more Romanorum, usi sunt eorum Tetrarchæ et reges: unde et Herodes Antipas huius Herodis patruus, gladio occidit S. Ioannem Baptistam.

Porro S. Iacobus vadens ad mortem, suum accusatorem, nomine Iosiam, sua constaniam et sanctitatem ita obstupecit, ut eum ad Christum converterit, Martyremque efficerit. Audi ex S. Clemente Euseb. lib. 2. Histor. c. 9. *Is sane qui cum ad tribunal duxerat, cum martyrium subiiturn cerneret, ea re motus, et se Christianum esse ultra confessus est. Ducti sunt igitur simul uterque. Ille vero in itinere potuit, ut ignosceretur sibi a Iacobo. Hic cum parumper deliberasset: Pax tibi, inquit, et osculatus est eum; atque ita simul uterque decollatus est.* Addit S. Isidorus, S. Iacobum euentem ad martyrium, paralyticum suum opena inclamantem membris et sanitati restituisse.

Nota. S. Iacobus laus et gloria prima est, quod primus omnium Apostolorum pro Christo martyrium generose obierit, cæterisque ad illud dux et choragus fuerit. Ex adverso frater eius S. Ioannes agmen Apostolorum claudit, et ultimus omnium defunctus est grandævus anno Christi 101. post Christi passionem 68. post Iacobini necem 58. Quare bi duo fratres cæterorum omnium Apostolorum vitam et mortem sua morte, quasi initio et fine complectuntur, inchoant et terminant, eorumque sunt quasi *a et o.*

II. Secunda, quod cognatus fuerit Christi, natus ex patre Zebedeo, et matre Maria Salome, quæ Sanctorum catalogo ascripta, religiose colitur Verulis in Italia, ubi eius corpus requiescit.

III. Tertia, quod a Christo mutantum sit ei nomen, ac cum fratre Iohanne vocatus sit Bonerges, id est filius tonitrii, id est, tonitru et fulmen: fulmine enim fuit zelo, actione, predicatione, miraculis. Nulli alteri Apostolo Christus mutantur nomen, nisi Simoni, quem vocavit Cepham, id est Petrum, ex quo illum Ecclesia sue destinaret basim et primatum.

IV. Quarta, quod a Christo præ ceteris Apostolis electus fuerit et dilectus: hi enim tres, Petrus, Iacobus et Iohannes, quasi triumviri Christi, soli interfuerunt eius transfigurationi in monte Thabor, et orationi ultima in barto paulo ante mortem, in qua sudavit aquam et sanguinem. Insuper semper mansit virgo, æque ac frater eius Iohannes. Unde de utroque loquens Epiphanius, hæres. 38. *Quianum, ergo, inquit, hi fuerint, quam generosi Apostoli, et monasticam vitam degentes, ac deinceps virgines.*

V. Quinta, quod Christi fuerit amantissimus, eiusque honoris zelosissimus. Unde Luca 9. 34. cum Samaritani Christum speruerent, indignans et Christi iniuriam ulcisci volens, ingenti zelo, etsi adhuc rudi et impolito, dixit: *Dominus vis dicimus, ut ignis descendat de celo, et consumat illos?* q. d. Vis ut instar Eliae eos igne cælesti et fulmine afflensus? *Surrexit enim Elias Propheta quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat,* Eccli. 48. 1.

VI. Sexta, quod B. Virginis charismatis fuerit. Unde ipsa adhuc vivens Ierosolymæ, eidem apparuit Casaraugastæ, insistens columnæ, iussitque ibidem oratorium sibi extripi, predicens illam Hispaniæ partem sibi fore devotissimam. Quare S. Iacobus eidem sacellum, omnium in orbe primum, exædificavit: ita referunt Annales Hispaniæ.

VII. Septima, quod Hispaniam a Mauris et Saracenis liberavit, visitabiles præcias aciem Ramiri regis, dum ille anno Domini 834. cum innumerus Saracenis et recenti victoria insolentibus, sibique insultantibus, monitu et invocatione S. Iacobi configens, eos omnes vel cecidit, vel cepit, vel in fugam egit. Unde et Hispani in præliis eum iugiter invocant, et eius ope illustres contra fidei hostes obtinuerunt et obtinuerunt victorias. Quare in eius honorem institerunt Ordinem Militarem Equitum S. Iacobi, qui

A cœpit sub Alfonso IX. rege Hispan. anno Domini 1158. Octava, Iacobus debet Hispania, quod a Christo hoc usque in vera et orthodoxa Christi fide constans persistiter, ut merito reges eius Catholici cognominentur, ipsaque sit basis et columen fidei et Ecclesiæ, quodque fidem Christi cum aeterna nominis sui gloria per Indias, tam Orientis, quam Occidentis, longe lateque propagari, et in dies magis magisque propaget.

Censem S. Isidorus, et Lucius Dexter in Chronico, idque habet Liturgia Mozarabum, et versio Arabicæ, S. Iacobum hunc, fratrem S. Ioannis scripsisse epistolam Canonicam, quæ vulgo S. Iacobi dicitur: Eusebius tamen, S. Hieron. et alii multi censem eam scriptam a Iacobo Minore, qui frater Domini dictus, primus fuit Episcopus Ierosolymorum, quod in ipsa ciuitate Epistola discutiendum erit.

Denique, sicut S. Ioann. Baptista occisus est ab Herodiade, quæ erat soror huius Herodis Agrippæ, eo quod incestas eius nuptias cum Herode Antipa, patrῳ suo culpasse; ita et S. Iacobus occisus est a fratre eius Agrippa: nimisrum S. Ioannem martyrii socium mercabantur S. Iacobos; atque Herodias Iacobida fratrem Herodem, et Herodes Iacobida sororem Herodiadem, velut dignum patella operculum poscebant, nimisrum uterque mali corvi malum fuit ovum. Uterque enim prognatus est ex Herode Ascalonita, qui fuit infantica, et in eis Christicida. Hic enim utriusque fuit avus: genuit enim Aristobolum, qui fuit pater Herodis Agrippæ et Herodiadis.

Addit L. Dexter in Chronico anno Christi 41. *Ex Hispania rediens Iacobus Gallias invisit, ac Britannias, ac Venetiaram oppida ubi predictat, ac Ierosolynam reveritur, de rebus gravissimis consallurus B. Virginem et Petrum.* Et mox anno Christi 42. *Predicans accerime Iudeis, prius interfuit hoc anno consecrationi ædis sacrae Nazareth (que Lauretanum ab angelis translatæ, inde nuo Lauretanæ dicitur) in qua Virgo Deum concepit, presertim nonnullis Apostolorum: succiso ab Herode capite, recente Ierosolymam reversus, nobile martyrium 25. die Martii (quo et Christus crucifixus est) gloriose pertulit.*

Discipuli S. Iacobi, Dei monitu, Virginisque consilio, corpus magistri Ioppe in navi deponebentes, Iram Flavianum Galacie civitatem felici navigatione pervenerunt. Altare super sacrum corpus erigunt, et more sacro, Basilius, Athanasius, Chrysostomus, Agathodorus, Elpidius (qui nuntio accepto de corpore sui parentis in Hispanias allato, mox Iriam accurrunt) sacrant, et Apostolo dicant. Subdit anno Christi 50. S. Petrum Hispanias adisse multis eum comitantibus, inde in Africam et Ægyptum transisse. Horum omnium fides sit penes Auctorem, quæ quanta sit diu in fine Chronotaxeos.

Quares, quanto Christi anno occisus est S. Iacobus? Quo anno Primo, Euseb. in Chronico, ait eum occisum anno Christi 36. qui fuit Tiberii Imper. 20. a morte Christi 2. Venerabilem irrepsit error in Chronicon hoc. Nam eo tempore regnabat Herodes Agrippa, qui eum occidit: cœpit enim regnare cum Caio successore Tiberii. Unde idem Euseb. lib. 2. Histor. c. 8. et 9. ait eum occisum, æque ac Petrum incarceratum, sub Claudio Imp.

Secundo, alii Iacobi necem contigisse putant anno Claudi 8. Christi 49. qui fuit a morte eius 15. eo quod Herodes Agrippa paulo post eum occisum, ac Petrum incarceratum, sit occisus ab angelo, cap. 12. Mortuus est autem Agrippa anno 9. Claudi, ait Tacitus lib. 12. Annal. Sed errat Tacitus; nam Agrippa 3. Claudi anno defunctus est, uti passim tradunt Historici.

Tertio, Baronius putat S. Iacobum decollatum anno Claudi 2. Christi 44. qui fuit a morte eius undecimus; Herodem vero percutsum ab angelo anno Claudi 4. Christi 46. Verum cæteri tradunt eum tantum tres annos regnasse sub Claudio, et quatuor sub Caio, hoc est, universis septem annos.

Quarto, Onuphrius in Chron. et Mariana Histor. Hispan. lib. 4. c. 2. S. Iacobi necem consignant anno Christi 42. qui fuit Claudi Imper. primus. Nam anno sequenti-

VIII.

IX.

X.

I.

II.

III.

IV.

te, pula 2. Claudi, Petrus statim a nece Iacobi incarere. A nobis, ab angelo liberatus profectus est Roman, ut omnines tradunt. Sic et L. Dexter, in Chronico, tradit S. Iacobum occisum anno Christi 42. die 25. Martii.

- V. Quinto, Genebrardi in Chronol. lib. 2. eam ponit anno Christi 46. qui, inquit, fuit Claudi tertius, Agrippa septimus et ultimus: septennium enim cum regnasse docet Iosephus loco mox citando; nam paulo post occisum Iacobum occisum est, ita ut 4. annos regnarit sub Caio, tres sub Claudio. Verum non statim a nece Iacobi ab angelo pereussus est Agrippa: nam ut ait Lucas in fine huius c. Agrippa occisus est Cesarea: eo autem ascendit post morau aliquam actam Ierosolymæ a nece Iacobi. Rursum non statim ut ascendit Cesaream, ibi pereussus est. Nam Lucas narrat interim famem accidisse prædictam ab Agabo; Tyri enim et Sidonii facto concursu, per Blastum conati sunt Agrippam sibi reconciliare, eo quod alerentur eorum regiones ab illo, ut ait Lucas v. 20. Non ergo panis diebus Agrippa Cesaream commoratus est, sed parten anni sexti regni sui, et totum septimum ibi transegit. Quocirea

- VI. Sexto, alii censent S. Iacobum occisum, et S. Petrum incarceratum fuisse in Pasehate, anno Claudi 2. incipiente, qui fuit Christi 43. nonnis ab eius morte. Tunc enim Agrippa Roma, ubi a Claudio in regno fuerat confirmatus, celeriter rediens Ierosolymam ante Pascha, volens Iudeam gratificari, S. Iacobum occidit, et S. Petrum vinxit: sed ille ab angelo liberatus, multis Asia provinceis peragratis Romanum ingressus, Romanam cathedram erexit die 18. Ianuarii, sub iuueni anni 2. Claudi, qui finiendus erat die 24. Ianuarii, inchoato iam anno Christi 44. ac eodem iam eurreute, et post diem 24. Ianuarii concurrente cum anno 3. Claudi Imper. Agrippa pereussus est ab angelo, cum septem annos regnasset, nimirum quatuor sub Caio, tres sub Claudio. Si enim omnia apposite inter se per annos distributa connexa coherent. Ita Iosephus, qui tum vivebat, et haec spectabat, lib. 19. Antiq. c. 8. et ex eo Christoph. a Castro in Histor. Deiparae cap. 18. pag. 530. quem vide. Eodem anno Christi 43. Thaddæus missus est ad Abagaram (uti ei vivens promiserat Christus) enique cum populo Edesseno fide Christi imbuuit, et baptizavit, teste Euseb. lib. 1. Histor. c. 13.

- Sententia duorum clavigerorum.
Mihis magis probatur sententia Baronii, excepto anno quo ab angelo pereussus est Herodes: illum enim cense fuisse Christi 45. Claudi tertium: nam ultra tertium Claudi annum non regnasse, nec vivisse Herodem consentiunt Chronologi et Historici. Porro primus Claudi annus inedit in annum Christi 43. non 42. uti tradit Euseb. et ceteri. Nam Christus mortuus est anno Tiberii 18. uti omnes consueti, agens annum atatis 34. Tiberius autem 22. annos regnavit, cui successit Caius per 4. annos; Caius successit Claudius: combina horum annos cum annis Christi, invenies Claudi 1. annum incedere in annum Christi 43. non 42. anno ergo Christi 41. Petrus et carere liber, variis provinciis peragratis Romanum contendit, ibique cathedram posuit 18. Ianuarii, inchoante anno 45. Christi, et finiente anno Claudi secundo. Nam tertius Claudi annus inchoandus erat die 24. Ianuarii eiusdem anni. Id patet ex eo, quod Petrus sederit Roma 25. annis. Iam incipe ab anno 3. Claudi, et numeru reliquos eius 12. annos (universum enim regnavit 14. annis) adde annos 13. Neronis (13. enim anno Neronis, ab eo occisus est Petrus) qui successit Claudio, habebis annos 25. Sedis Romane S. Petri.

Quo anno Apostoli dispersi, sum anno Apostoli discesserunt et Iudea in suas provincias, ut toto orbe evangelizarent Gentibus quibuslibet?

- I. Resp. variis variis assignant annum. Primo, Apollonius, qui vixit anno Christi 220. scribit apud Euseb. lib. 5. Histor. cap. 17. Christum iussisse Apostolis, ne ante 12. annos a morte sua computandas, Ierosolymis discederent. Id acceptum ex Clem. Alexand. qui paulo ante vixit et scripsit, scilicet anno Christi 190. Clemeus enim l. 6. Strom.

idem tradit: sed Clementis huius scripta vitiata sunt ab hereticis, ideoque inter apocrypha relata a Gelasio Pontifice, æque ac Itinerarium Petri, a quadam Clemente (non illo Rom. Pont. S. Petri discipulo et successore, uti præ se fert) compositum, ubi idem de hisce 12. annis a Christo Apostolis præstutis, dicitur: ex quo primo desumpta et propagata videtur hæc traditio. Sed eam falsam esse et confictam patet ex hisce Actis Apost. Nam paulo post necem S. Stephani, Philippus Samariam convertit; unde eo Ierosolymis acciti discesserunt Ss. Petrus et Ioannes, ut Samaritis Sacraementum Confirmationis impenderent. Rursum ex istidem patet S. Petrum paulo post lustrasse Ioppen, Lyddam, aliasque civitates Iudeæ: deinde Cesaream Christi fidem prædicasse Cornelio, et tandem calathrum suum Antiochie collocasse per septem annos, donec eam Romanum transferret, quod factum est anno circiter decimo post ascensionem Christi in celum.